As propostas deste Edital poderão ser submetidas em uma das 02 (duas) Faixas de 

classificação: 

2 

1.2.1 Faixa 01:  Eventos Nacionais  de natureza científica ou tecnológica a ocorrerem 

no Estado da Bahia, nos meses de julho de 2016 a junho de 2017.  

1.2.1.1 Para a Faixa 01  está reservado o valor total de R$ 750.000,00 (setecentos e 

cinquenta mil reais).  

1.2.1.2 Para a Faixa 01  poderão ser submetidas propostas de eventos em todas as 

áreas de conhecimento, apoiadas até um teto máximo de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais). 

1.2.2 Faixa 02 : Eventos Internacionais  de natureza científica ou tecnológica a 

ocorrerem no Estado da Bahia, nos meses de julho de 2016 a junho de 2017.  

1.2.2.1 Para a Faixa 02  está reservado o valor total de R$ 750.000,00 (setecentos e 

cinquenta mil reais). 

1.2.2.2 Para a Faixa 02  poderão ser submetidas propostas de eventos em todas as 

áreas de conhecimento, apoiadas até um teto máximo de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais). 

Faixas Valor máximo/ 
Proposta 

Recursos Totais/ 
Faixa 

Recursos

[...]

qualificada por Faixa e existam propostas com mérito na outra Faixa, não atendidas por 

limitação de recursos. 

1.3 Recursos Financeiros 

1.3.1 Serão alocados para este Edital recursos financeiros não-reembolsáveis, 

limitados ao valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

definidos na Programação Orçamentária e Financeira da FAPESB para os exercícios 

de 2016 (R$ 1.000.000,00) e 2017 (R$ 500.000,00). O valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) será destinado a cobrir os custos operacionais para avaliação dos projetos 

apresentados em resposta ao presente Edital. Caso ocorra sobra desses recursos, os 

mesmos poderão ser utilizados para o fomento. 

1.3.2 As despesas decorrentes deste Edital correrão à conta da dotação orçamentária

[...]

2.1.3.1 O valor da hospedagem deverá seguir o praticado pela FAPESB: hospedagem 

para palestrantes na cidade de Salvador no valor máximo de R$ 230,00 (duzentos e 

trinta reais) e hospedagem nas cidades do interior do Estado no valor máximo de R$ 

115,00 (cento e quinze reais). 

2.1.4 Alimentação exclusiva de palestrantes e membros do Comitê Organizador e do 

Comitê Científico, conforme subitem  

2.1.4.1 Valor máximo da alimentação deverá ser de R$ 50,00 (cinquenta reais) por 

refeição. 

2.1.5 Aluguel de veículo para traslado dos palestrantes e demais participantes.